科学者委員会・男女共同参画分科会（第 22 期・第 2 回）議事要旨

１ 日  時  平成 24年 4月 10日（火）16:00～18:00

２ 場  所  日本学術会議 第５－Ｂ会議室（５階）

３ 出席者 江原由美子委員長、小舘香椎子副委員長、有信睦弘幹事、井野瀬久

美恵委員、太田喜久子委員、清水誠委員、大隅典子委員、桃井眞理

子委員、新井民夫委員、萩原一郎委員、川合眞紀委員（計 11名）

【配付資料】

資料１  科学者委員会・男女共同参画分科会(第 1回)議事要旨(案)

資料 2  協力学術研究団体に対するアンケート調査結果

資料 3  協力学術研究団体に対するアンケート調査票

資料 4  内閣府男女共同参画局長依頼「科学者コミュニティにおける政策・方針

決定過程への女性の参画を拡大する方策の審議について

資料 5  東日本大震災復興支援委員会提言(総会配付)

資料 6 男女共同参画学協会連絡会要望書（回覧）

４ 議  題

(1)  協力学術研究団体に対するアンケート調査の結果について

       (男女共同参画局からの「科学者コミュニティにおいて女性

     の参画を拡大する方策についての検討」の審議依頼に関連して)

・事務局より調査概要について報告が行われ、委員長より補足として調査

の経緯説明、結果の説明が行われた。

    ・本調査の回収率・内容・分析方法に関し、意見交換した。

    ・今後の調査方針について、意見交換ののち、主な学協会に対してヒアリ

ング調査を行うことを決定した。

(2) 今後の委員会活動について

      ・ 学協会に対するＷＧ、大学対象調査の実施に関するＷＧ、報告書・

シンポジウムに関するＷＧの 3つのＷＧを中心に活動していくこと

とした。

(3) その他

①復興支援委員会の提言に対する男女共同参画分科会のこれまでの対応

について

・4月 9日に出された提言に対する、これまでの分科会の意見とその結果

について、事務局より説明が行われた。

②男女共同参画学協会連絡会からの委員長あての要望について

 －今こそ科学・技術分野に多様性をー

    ・要望についての説明ののち、意見交換が行われた。

以上